

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Kế hoạch hỗ trợ tổ chức Hội nghị quốc tế về Ca cao tại Bến Tre

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định 01/2008/NĐ-CP ngày 03/01/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Nghị định số 75/2009/NĐ-CP ngày 10/9/2009 của Chính phủ về việc sửa đổi Điều 3 Nghị định số 01/2008/NĐ-CP;

Căn cứ Quyết định số 2012/QĐ-BNN-CB ngày 30/8/2011 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ xúc tiến thương mại và xúc tiến đầu tư năm 2011;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Chế biến, Thương mại nông lâm thủy sản và nghề muối,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch hỗ trợ tổ chức Hội nghị quốc tế về Ca cao tại tỉnh Bến Tre theo như Phụ lục đính kèm.

Điều 2. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Chế biến, Thương mại nông lâm thủy sản và nghề muối, Vụ trưởng Vụ Tài chính và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 2;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu VT, CB.



KẾ HOẠCH HỖ TRỢ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ QUỐC TẾ VỀ CA CAO TẠI BẾN TRE.

(Kèm theo Quyết định số 231/QĐ-BNN-CB ngày 05 tháng 10 năm 2011
của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

I. THÔNG TIN CHUNG

- Tên gọi: *Hội nghị quốc tế về ca cao*
- Thời gian: 02 ngày, từ ngày 03 đến ngày 04/12/2011
- Địa điểm: Tỉnh Bến Tre
- Cơ quan chỉ đạo: - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
 - Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre
- Đơn vị chủ trì: Cục Chế biến thương mại Nông lâm thủy sản và Nghề muối
- Đơn vị phối hợp: - Trung tâm Khuyến nông quốc gia
 - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Bến Tre
 - Ban điều phối Ca cao Việt Nam

II. SỰ CẦN THIẾT

Trong thời gian gần đây, diện tích trồng ca cao của Việt Nam tăng liên tục: Từ 1.200 ha (năm 2005), đến nay đã lên trên 16.000 ha. Cây Ca cao được trồng chủ yếu ở khu vực Tây Nguyên (trồng tập trung) trên các tỉnh Đăk Lăk, Đăk Nông và ở khu vực phía Nam (trồng xen với các cây trồng khác như: dừa, điều) ở các tỉnh Bến Tre, Tiền Giang, Vĩnh Long, Bình Phước, Lâm Đồng. Tuy nhiên, sản lượng còn rất ít (khoảng vài trăm tấn); Về chế biến: Hiện mới chỉ dùng ở mức độ sơ chế trong dân là chủ yếu (chế biến hạt ca cao khô); chưa có bất kỳ một nhà máy chế biến nào (chế biến sâu ra các sản phẩm Chocolate...). Về tình hình thị trường: Do nhu cầu ca cao của thế giới tăng liên tục nên giá ca cao thế giới cũng tăng liên tục hàng năm: trong vòng 6 năm qua (2004-2010) giá ca cao đã tăng từ 1.500 USD/tấn lên tới 3.000USD/tấn; nên ca cao được xem là loại sản phẩm có khả năng tăng thu nhập cho bà con nông dân.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn đã phê duyệt Đề án Phát triển cây ca cao đến năm 2015 và định hướng đến năm 2020 (Quyết định số 2678/QĐ-BNN-KH ngày 14/9/2007) với mục tiêu đến năm 2015, diện tích ca cao cả nước đạt 60.000ha, trong đó có 35.000ha kinh doanh cho sản lượng hạt khô 52.000 tấn, đạt kim ngạch xuất khẩu 50-60 triệu USD.

Nhằm thực hiện Đề án phát triển cây ca cao, việc tổ chức Hội nghị Quốc tế về ca cao tại Việt Nam là rất cần thiết với mục đích tạo điều kiện cho các địa phương, các cơ quan, doanh nghiệp, các nhà khoa học và bà con nông dân trong nước gặp gỡ, giao lưu, trao đổi với các cơ quan, doanh nghiệp trong nước và trên thế giới để nắm

bắt thông tin, chia sẻ kiến thức và chuyên môn, giới thiệu những công nghệ mới, sáng kiến mới, cùng nhau hợp tác, đầu tư, phát triển cây cao, mở rộng kinh doanh ca cao. Thông qua đó có thể đề xuất, kiến nghị nhằm điều chỉnh, hoàn chỉnh chiến lược phát triển bền vững ca cao tại Việt Nam và đẩy mạnh hợp tác giữa Việt Nam với các nước trên thế giới về phát triển cây cao.

III NỘI DUNG

1. Hội nghị:

a) *Thời gian*: ngày 03/12/2011

b) *Quy mô*: dự kiến khoảng 400 đại biểu và khách mời dự Hội nghị

c) *Đối tượng tham gia*:

- Đại diện các Bộ, ngành: Công thương, Kế hoạch và Đầu tư, Ngân hàng;

- Đại diện các tỉnh trồng ca cao tại Việt Nam (các UBND, các Sở/Ban/Ngành);

- Đại diện các Cục/Vụ thuộc Bộ, Các Viện nghiên cứu, các Trường Đại học;

- Đại biểu đến từ các doanh nghiệp, trang trại, nông dân trồng, chế biến và kinh doanh ca cao;

- Đại biểu quốc tế và doanh nghiệp đến từ các nước Mỹ, Hà Lan, Trung Quốc, Nga, Ghana, Brazil, Thái Lan, Indonesia, Malaysia, Lào, Singapore, Philippin;

- Phóng viên các Báo, đài Trung ương và địa phương.

d) *Chương trình chi tiết dự kiến*: (kèm theo)

Ngoài ra, Tổ chức các quầy trưng bày, giới thiệu một số hình ảnh về sản xuất, chế biến và các sản phẩm ca cao Việt Nam tại khu vực tổ chức Hội nghị.

2. Tham quan thực tế:

a) *Thời gian*: ngày 04/12/2011

b) *Địa điểm*: các mô hình trồng ca cao hiệu quả tại tỉnh Bến Tre.

c) *Đối tượng tham gia*: khoảng 100 người bao gồm:

- Đại diện Bộ/Ngành;

- Đại diện các tỉnh trồng ca cao tại Việt Nam (14 tỉnh);

- Đại diện các Cục/Vụ thuộc các Bộ, Các Viện nghiên cứu, các Trường Đại học;

- Đại biểu đến từ một số doanh nghiệp, trang trại, nông dân trồng, chế biến và kinh doanh ca cao;

- Đại biểu quốc tế và diễn giả tham gia Hội nghị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức gồm:

Trưởng ban: Lãnh đạo Cục Chế biến, Thương mại Nông lâm thủy sản và Nghề muối

Phó trưởng ban:

- Lãnh đạo Ban điều phối cao Việt Nam;
- Lãnh đạo Sở NN &PTNT Bến Tre;

Các thành viên:

- Đại diện Cục Trồng trọt;
- Đại diện Trung tâm Khuyến nông Quốc gia;
- Đại diện Trường Đại học Nông lâm TP. HCM;
- Đại diện Trung tâm KN - KN Bến Tre;
- Đại diện Cục Chế biến Thương mại Nông lâm thủy sản & Nghề muối;
- Đại diện Ban điều phối cao cao Việt Nam - Ủy viên;
- Đại diện Bộ phận thường trực phía nam – Trung tâm Khuyến nông quốc gia;

2. Lựa chọn đơn vị thực hiện:

Lựa chọn đơn vị tư vấn triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ tổ chức Hội nghị Ca cao tại Bến Tre theo hình thức chỉ định thầu rút gọn.

V. KINH PHÍ

a) Tổng kinh phí hỗ trợ từ nguồn kinh phí XTTM 2011 là: 490.000.000 đồng (Bốn trăm chín mươi triệu đồng).

Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ 100% các khoản chi phí sau:

- + Chi phí thông tin tuyên truyền, quảng bá Hội nghị trên đài truyền hình trung ương và địa phương; in ấn và gửi giấy mời, kỷ yếu hội nghị;
- + Chi phí thuê hội trường/phòng họp, trang thiết bị, trang trí (tiêu đề Hội nghị, pano, băng rôn, lẵng hoa, bát hoa để bàn, hoa cài áo...) phục vụ Hội nghị;
- + Chi phí biên dịch tài liệu, thuê phiên dịch, phục vụ Hội nghị;
- + Chi phí văn phòng phẩm, thông tin liên lạc, fax phục vụ Hội nghị;
- + Chi phí bồi dưỡng báo cáo tham luận; bồi dưỡng đại biểu tham dự Hội nghị, bồi dưỡng báo chí;
- + Chi phí đi lại và chỗ ở, phụ cấp công tác phí cho Ban Tổ chức, cán bộ chuẩn bị Hội nghị, diễn giả; chi phí chỗ ở, đi lại cho đại biểu tham dự Hội nghị.

b) Giao Vụ Tài chính thẩm định và phê duyệt dự toán chi tiết.

CHƯƠNG TRÌNH DỰ KIẾN HỘI NGHỊ QUỐC TẾ VỀ CA CAO TẠI BẾN TRE

Ngày 1 (Ngày 03/12/2011)

07:30 – 08:00	Đăng ký đại biểu và ổn định tổ chức.
08:00 – 08:10	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu tham dự Hội nghị. - Giới thiệu chương trình và nội dung hoạt động của Hội nghị.
08:10 – 08:20	Phát biểu khai mạc Hội nghị của lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và PTNT
08:20 – 08:30	Phát biểu chào mừng Hội nghị của lãnh đạo tỉnh Bến Tre.
08:30 – 08:45	Báo cáo hoạt động phát triển ca cao ở Việt Nam. <i>Ban điều phối phát triển ca cao Việt Nam</i>
08:45 – 09:15	Tình hình sản xuất và phát triển ca cao tại Việt Nam <i>Thạc sĩ Nguyễn Văn Hòa, Phó Cục trưởng Cục trồng trọt</i>
09:15 – 09:45:	Thực trạng Chè biển và Tiêu thụ ca cao tại Việt Nam <i>Cục Chè biển Thương mại NLTS và Nghề muối</i>
09:45 – 10:00	Tình hình thương mại ca cao trên thế giới <i>Tổ chức MasterFood Hoa Kỳ</i>
10:00 – 10:15	Chất lượng và thị trường ca cao VN <i>Công ty Cargill</i>
10:15 – 10:30	Phát triển cây ca cao bền vững theo hướng công nghiệp hóa nông thôn <i>Công ty VINACACAO</i>
10:30 – 11:00	<ul style="list-style-type: none"> - Chụp ảnh lưu niệm - Coffea Break
11:00 – 11:15	Tình hình đầu tư, phát triển ca cao tại Việt Nam và các nước Đông Nam Á - Thực trạng và triển vọng ngành ca cao trên thế giới. <i>Quỹ phát triển ca cao thế giới – WVCF</i>
11:15 – 11:30	Báo cáo nội dung hợp tác giữa các nước trong khu vực Đông Nam Á và các dự án tài trợ nước ngoài về huấn luyện và trao đổi chuyên môn kỹ thuật để cùng cố và phát triển ngành ca cao bền vững tại Việt Nam. <i>Câu lạc bộ ca cao các nước Đông Nam Á – ACC</i>
11:30 – 11:45	Công tác đào tạo, hợp tác quốc tế về phát triển ca cao tại Việt Nam <i>Ban điều phối phát triển ca cao Việt Nam</i>
11:45 – 12:00	Tổng hợp kết quả nghiên cứu cây ca cao và định hướng nghiên cứu, hợp tác trong giai đoạn tới. <i>Tiến sĩ Lê Ngọc Bầu, Viện trưởng Viện KHKT Nông Lâm nghiệp Tây Nguyên</i>

12:00 – 13:30	Nghi trưa (dự tiệc Buffet)
13:30 – 15:00	Báo cáo tham luận về thực trạng và kế hoạch phát triển cây ca cao của các địa phương. <i>Đại biểu các tỉnh Bến Tre, Tiền Giang, Bình Phước, Đồng Nai, ĐăkLăk, Lâm Đồng.</i>
15:00 – 15:15	Coffee Break
15:15 – 17:00	Thảo luận chung
17:00 – 17:15	Phát biểu kết luận Hội nghị của lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và PTNT

Ngày 2 (04/12/2011):

Tham quan các mô hình trồng ca cao có hiệu quả tại tỉnh Bến Tre